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ABSTRAKT

Název:
Volnočasové aktivity pro děti na prvním stupni speciální školy

Subjekt:
Freetime activities for children of primary school.

Cíl práce:
Analýza celkové péče o děti se zdravotním postižením, především se zaměřením na možnosti
komplexní péče provozované v speciální škole pro děti s více vadami. Vymezení pojmu
komplexní rehabilitace, speciální pedagogika. Program pro děti ve školní družině a aplikace
programu v průběhu poloviny školního roku.

Objective is:
To analyze the whole treatment of disabled children mainly with focuss on possibilities of
complex treatment in primary school for disabled children.
Specifying ofheadwords in special pedagogy and complex treatment.
Making schedule for children in after-school center and its application during frrst half of
school year.

Metoda:
Ke zpracování bakalářské práce jsem využila analýzu odborné literatury, obsahovou analýzu
dokumentace o žácích a vlastní zkušenost v tomto oboru.

Výsledky:
Poskytla jsem ucelený náhled na komplexní péči v Speciální škole " Svítání" a vliv této péče
na školní výkon. Zaměřila jsem se na ucelenou výchovnou činnost v školní družině
ve speciální škole a ta má pozitivní vliv na celkový vývoj dětí s specifickými výukovými
potřebami, na jejich socializaci, charakter i emocionalitu.

Klíčová slova:
komprehenzívní rehabilitace, komprehenzívní speciální pedagogika, výchova a vzdělávání
osob s handicapem, výchova a její složky, školní družina
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l.ÚVOD

Jsme svědky stále se zvyšujících společenských nároků na kvalitu výchovy mladé
generace. Tyto nároky se týkají i kvality výchovy postižených osob. Jejich postižení
negativně ovlivňuje schopnost uspokojovat základní životní potřeby a zvládání s nimi
souvisejících činností, které jsou předpokladem plného společenského zapojení.
Negativně ovlivňuje rozvoj mezilidských vztahů, schopnost rozvoje zájmové a kulturní
činnosti a rozvoj osobních i společensky významných aktivit. Konkrétní opatření
uplatňovaná na všech úsecích péče o postižené spočívají především v pojetí komplexní
rehabilitační péče která se týká i dětí s kombinovanými vadami vyžadující specifické
přístupy výchovné a vzdělávací.
/Krejčířová, 1998/

Analytická část bakalářské práce:
Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na péči o handicapované, vývoj a dnešní

postoj vůči handicapovaným. Čerpala jsem především z poznatků J. Jesenského, jeho
komprehenzívní speciální pedagogiky, komplexní, ucelené péče o handicapované.

Pracuji s lidmi s určitým znevýhodněním osm let, konkrétně v Speciální škole
"Svítání"v Pardubicích. Troufám si tvrdit v souladu s odbornou literaturou a dokládám
to v této práci, že ve škole probíhá komplexní ucelená péče pro všechny, kteří tuto školu
navštěvují jako její žáci.

Aplikační část bakalářské práce:
Pracovním zařazením jsem vychovatelka. Tuto práci vykonávám s potěšením, ale

jedna věc mi schází a to příručka, či osnova školní družiny, či jinak mimoškolních
aktivit. Po vyučování odcházejí některé děti domů, či zůstávají a program v rámci
družiny není nijak stanoven, záleží na schopnostech a znalostech vychovatele, který
činnost řídí, zda bude pro děti přínosný, nebo zda pouze pod dohledem a v bezpečí
stráví odpoledne před návratem domů. Často se takto o školní družině smýšlí, jako
pouze o dohledu nad volným časem dítěte. Jistě školy nabízejí řadu zájmových kroužků,
ale velký počet dětí jich nevyužívá a to z různých důvodů. Zůstávají do dlouhých
odpoledních hodin ve třídě, či tzv., herně, prostoru pro školní družinu.

Je velké, velké množství literatury s nabídkami her a činností pro děti v kolektivu
v jejich volném čase. Ovšem tato literatura je povětšinou specifikovaná na určitou
oblast výchovy /př. hudební, výtvarnou, tělesnou .. ./. V činnostech nabízené
vychovatelem by se v měli pro línat všechny složky výchovy. V této práci jsem se
pokusila po nahlédnutí do jmenovaných literatur sestavit aktivity pro skupinu dětí na
prvním stupni speciální školy a výsledek aplikace těchto programů na tuto skupinu.
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2. LITERARNI PREHLED K ANAL YTICKE
v , , v , ,

CASTIBAKALARSKEPRACE

2.1 Zdravotně postižený člověk

Za normálních okolností existuje ve vztahu člověk- prostředí rovnováha. Stav
rovnováhy tohoto systému se může porušit změnou jak funkčního potenciálu
/zdravotního stavu člověka/, tak změnou jeho životních podmínek.

V literatuře i v běžném životě se setkáváme s různými slovy, která určitým způsobem
vyjadřují zdravotní postižení, respektive jsou s ním spojená, např. handicapovaný,
postižený, pacient, osoba se zvláštními potřebami, abnormální, chorobný, defektní,
invalidní, narušený a podobně, některé z těchto výrazů mají spíše pejorativní charakter,
některé jsou indiferentní. V používání těchto terrrúnů bychom měli být přesní, ale také
vyjadřovat lidský, pozitivní a taktní přístup.

Jesenský, 1995 :
• Trvalé I nezvratné/ zdravotní postižení má podobu defektů organismu, nebo jeho

funkcí. Projevují se jako neschopnosti /disability/ postiženého člověka zvládat
nejrůznější životní úkoly. Projevují se také jako stavy znevýhodnění I handicap/
a poškození člověka v jeho postavení ve společnosti. U handicapovaného
člověka nejde jenom o poruchu organismu - defekt, ale také o poruchu jeho
vztahů s prostředím - defektivitu.

Handicap I nevýhoda, ztížení, znevýhodnění/
• Je následek poruchy orgánu nebo funkce, včetně poruch činnosti a poruch

chování a sociálních vztahů, je to proces podléhá změnám, je dlouhodobý,
nemusí být trvalý, kolísá. Za handicapovaného člověka lze považovat každého
jedince, který se ocitá v znevýhodněné pozici vůči hlavnímu proudu. Nejčastěji
se řadí k minoritní skupinám /Jesenský 2000, str. 22/.

Handicap a jeho prožívání závisí na řadě faktorů:
• vnitřní podmínky: typ nervové soustavy, věk, zkušenosti, postoje, sebepojetí,

celkové zaměření
• vnější podmínky: rodinné, sociální, studijní

Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů /ICIDH/, vydané roku1980
Světovou zdravotnickou organizací organizací /WHO/: Handicap - znevýhodnění

určitého jedince, vyplývající z jeho poruchy čí postižení, které pak omezuje nebo
zabraňuje splnění určité normální role, která se od toho jedince očekává /v souvislosti
s věkem, pohlavím, sociálními a kulturními hledisky/. Znamená projekci obtíží do
společenského prostředí, vyjadřuje sociální dimenzí problému /rozpor mezi očekáváním
a stavem/ výkonností, vyplývá z poruch, nebo disability. /Jankovský, 2006/
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Jmpairment /porucha, vada/
• Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů /ICIDH/, vydané 1980

WHO: lmpairment- jakákoliv ztráta, nebo abnormalita psychické, fyziologické
nebo anatomické struktury či funkce. Je výrazem choroby vady /úrazu/,
vyskytuje se na úrovni struktury, nebo funkce orgánu, nemusí být vždy vnímána.
/Jankovský, 2006/

Postižení /neschopnost/ Disability
• Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů /ICIDH/, vydané1980

WHO: Disability- jakékoliv omezení, nebo nedostatek schopnosti I jako
důsledek poruchy/ jednat či vykonat činnost způsobem nebo v rozsahu
považovaném pro člověka za normální. Morfologické a funkční následky poruch
omezují člověka, tj. není dostatečně schopen vykonávat nějakou činnost, často
musí dojít k různým přizpůsobením jak v běžném životě tak při různých
aktivitách. /Jankovský, 2006/

Defektivita
Porucha vztahů ke společnosti, související s jejich dynamičností, nedostatečná nebo
odchylná adaptace na prostředí, momentální stav mající společenskou dimenzi.

• změny ve schopnosti správného sebehodnocení
• narušení schopnosti seberealizace
• narušení pocitu identity
• změny v adekvátním vnímání reality
• změny v prožívání potřeb
• změny v hodnotovém systému
• změny v sociální adaptaci

• Novější klasifikace funkčnosti, postižení a zdraví I Intemational Classification
of Functioning, Disability and Health I ICFI, nabízí mnoho rozměrný pohled,
kde důraz je více kladen na sociální dopady postižení než na lékařský pohled.

[…]

jako ve školní výuce, kde jsou striktně dané osnovy a podle splnění jsou děti
hodnoceny.

• Výchovně- vzdělávacím obecným cílem je všestranně harmonicky
rozvinutý člověk, což je i prvořadým úkolem školní družiny, jenž se ho snaží
realizovat za pomoci složek výchovy- smyslové, rozumové, estetické,
tělesné, pracovní, mravní. Složky výchovy v podstatě tvoří náplň školní
družiny. Složka jedna rozvíjí a doplňuje druhou. Ovšem jedině dohromady,
společně mohou plnit cíle výchovy

• Konkrétní plánované cíle školní družiny jsou zatím většinou dílčí úkoly
v zavedených složkách výchovy, jejichž splnění lze kontrolovat, proto je
výsledková část práce rozdělena do složek výchovy.

• Při strukturování činnosti školní družiny jsem vycházela z aktuálně
formulovaných typů učení, podle Organizace OSN pro výchovu, vědu a
kulturu UNESCO :
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• Učit se znát - získávat vědomosti o mnoha různých předmětech, učit se
objevovat věci, analyzovat je, přizpůsobovat se novým situacím, vytvářet
něco nového, řešit nový problém.

• Učit se "jak na to"- získávat širokou škálu osobních dovedností potřebných
pro život, jako je schopnost komunikovat s druhými nebo pracovat jako část
týmu, stejně jako praktické dovednosti.

• Učit se žít společně- :rozvijet porozumění s druhými lidmi, poznání, že
všichni máme práva a povinnosti, chovat se k ostatním tak jak chceme, aby
se oni chovali k nám, pracovat společně a řešit problémy konstruktivními
způsoby.

• Veškerá činnost probíhala formou hry jenž napomáhá navazovat kontakt
s dospělými i vrstevníky a vede ke spolupráci. Hra modelovala reálné
situace, přispívala k utváření rolí a zvnitřňování sociálních norem. Pomáhala
ovládat a rozlišovat vlastní city. Uvolňovala a vyrovnávala napětí a přetížení
a ovlivňovala pojetí sebe samého.

• Každá hra vycházela z možností dětí, byla formulována tak aby byla pro
všechny děti přijatelně, přirozeně zvládnutelná, čímž podporovala jejich
psychickou rovnováhu. Přinášela dětem klid a vyrovnanost, stvrzovala
dosaženou úroveň, ověřovala schopnost něco rozhodnout, vyřešit a vykonat.
Potvrzovala jejich dovednosti a zkušenosti, sociální vztahy a postavení ve
skupině. Hra se stala cestou k pochopení lidského konání, formou životní
praxe i zdravé existence dětí samotných.

• Děti se při hře učily. Získávaly zručnost v zacházení s věcmi, zkušenostmi
s materiálem. Improvizovaly, zkoušely, hledaly a přemýšlely. To vše, činily
spontánně, dobrovolně, v individuálním tempu svého mentálního času, z
poznávacího hlediska někdy pomalu a s oklikami. Výchovné působení při
hrách bylo soustavné, zaměřené, cílevědomé, ale s ohledem a znalostí
individuálních, věkových zvláštností dětí. Nabídka činností vytvářela
potřebné předpoklady k tomu, aby si děti mohly hrát a vlastní hraní je
zvnitřněné zpracování této nabídky.

• Na závěr si troufám říci, že tématický plán je možno využít i v praxi
ostatních vychovatelů na prvním stupni základní a speciální školy.
Vychovatelé s delší praxí mají své zkušenosti, metody, prostředky, postupy a
znalosti, proto se domnívám že více vhodný by mohl být pro člověka
začínajícího s výchovnou praxí jako inspirace náplně času ve školní družině.

• Určitě je tento tématický plán vhodný pro ostatní vychovatele ve speciální
škole "Svítání".
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ll. ZAVER

I když některé schopnosti handicapovaného člověka jsou sníženy, může prožít život
plnohodnotný a smysluplný. Každý má právo naplnit kapacitu svých možností a
dosáhnout maximálně možného rozvoje osobnosti, pracovního i společenského
uplatnění. Člověk s handicapem realizuje své schopnosti v situaci mnohonásobně těžší
než lidé nepostižení.

Tato bakalářská práce je zaměřena na historii a současnost v péči o handicapované děti
v školním prostředí speciální školy. Za podstatnou součást péče považuji proces
výchovy a vzdělávání v komparaci s procesy komplexní, ucelené rehabilitace.
Z hlediska svého oboru se zaměřuji na výchovnou činnost v školní družině. I tato
činnost musí být komplexní, ucelená, zahrnovat všechny složky výchovy, propojeně,
neoddělitelně. Vzdělávání v speciální škole probíhá především individuálně, cílem
práce v školní družině je naopak činnost kolektivní směřující k vytvoření skupiny dětí
jenž si umí hrát a trávit příjemně společně daný čas, rozvíjet mezi sebou porozumění,
poznání, že všichni máme práva a povinnosti, chovat se k ostatním tak jak chceme, aby
se oni chovali k nám, pracovat, tvořit společně.
Obecně platí, že se můžeme radostně smát a dělat legraci jen tehdy, když jsme

dokonale v bezpečí a nic nás neohrožuje. A kdy to je? Když jsme mezi svými, mezi
těmi, kdo nám rozumějí a na koho je spolehnutí. K dětství patří nejen hra, ale i veselost.
Smutné dítě by mělo být zvláštností.

Smát se společně představuje jakýsi vyšší stupeň komunikace. Je to něco, co jde nad
dívání z očí do očí, nad dotyky, nad pouhou změnu příjemných podmětů, nad vnímání a
rozumění skutečnosti. Tady jde o vzájemnost nad vyšší úrovní, o vzájemné sdílení
radosti, o snahu jeden druhému udělat zábavu, příjemnost, jde o odpoutání od
skutečnosti. Pokud se bude ozývat z herny společný smích, bude naplněna snaha mé
výchovné práce.
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