# Posudek vedoucího diplomové práce *PhDr. E. Součková*

Jméno diplomanta: **Olga Holá**

Název práce: Volnočasové aktivity pro děti na prvním stupni speciální školy

Cíl práce: Popis volnočasových aktivit pro děti s postižením jako součást komplexní péče. Prezentace programu pro děti ve školní družině a popis jeho aplikace v průběhu 6 měsíců školního roku.

Náročnost tématu: Téma vychází z dlouholetých praktických zkušeností autorky. Náročnost tématu se projevila především v teoretické části, kde autorka musela skloubit široké téma komplexní rehabilitace s úzkým tématem volnočasových aktivit ve speciální škole. Dalším náročným momentem bylo zpracování praktických zkušeností v požadované formě.

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle výborně
Samostatnost diplomanta při zpracování tématu výborně
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou včetně citací velmi dobře
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Úroveň práce velmi dobře
Stylistická úroveň velmi dobře

Využitelnost výsledků práce v praxi:

Práce svým výrazně praktickým zaměřením může být s úspěchem použita jako inspirace pro učitele speciálních škol a další pedagogické pracovníky - učitele mateřských i základních škol, speciální pedagogy, vychovatele.

Připomínky a otázky k obhajobě:

V metodě zmiňujete „vlastní zkušenost v oboru“. Existuje nějaký dokument, ve kterém je tato vaše osobní zkušenost obsažena? Ten by při popisu metody měl být vedle odborné literatury a žákovské dokumentace zmíněn.

Závěr: **Doporučuji** k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň **velmi dobře**.

8.9.2007